Patrem meum, quum proscriptus nō esset) Quod litigatoris personam induat, magis mouet affectus.

Hominē longe audacissimum) T. Liuius dicit lib. Ixxxij. vltimę audacię hominē fuisse C. Fimbriā. De morte Scæuolæ huic & Appiano cū Cicerone nō cōuenit. Quū enim C. Marius filius Præneste à L. Sylla ob sideretur, desperatis rebus, vt hostes occideret, ad Brutum Prætorem mittit, vt Senatum velut alia ex

Amitte
re vitam
& valetu
dinem.

causa conuocet, suosque inimicos interficiat. P. igitur Antistitium, Papyrium, Carbonem, alterū in ipso Senatu L. Domitium effugientem in Curiae exitu, Mutium Scæuolam Pont. Max. in vestibulo Vestæ, quo confugerat, Brutus interfecit, vt ait Appianus lib. de bellis Ciuitibus primo. T. vero Liuius libro lxxxvij. a L. Domitio Prætore, nō a Bruto Marij ius. suhos dicit interfectos. Sed Ciceronis sententia sequenda est, qui non multo ante Scæuolæ operā derat.

Is cum curasset in funere C. Marii, vt Q. Scæuola vulneraretur, vir sanctissimus atque ornatissimus nostræ ciuitatis: de cuius laude neq; hic locus est vt multa dicantur, neq; plura tamen dici possunt, quæ populus Romanus memoria retinet, diem Scæuolæ dixit, posteaquam comperit eum posse viuere. Cū ab eo quereretur, quid tandem accusaturus esset cum quem pro dignitate ne laudare quidem quisquam satis commode posset: aiunt hominem (vt erat furiosus) respōdisse, Quòd nō totum telum corpore recepisset. Quo populus Romanus nihil vidit indignius, nisi eiusdem viri mortem: quæ tantum potuit, vt omnes ciues suos perdiderit & afflixerit: quos quia seruare per compositionem valebat, ipse ab his interēptus est. Est ne hoc illi dicto atq; factō Fimbriæ non simillimum? Accusat̄is Sex. Roscium. Quid ita? quia de manibus vestris effugit; quia se occidi passus non est.

Illud quia in Scæuola factum est, magis indignum videtur: hoc quia fit a Chrylogono, non est ferendum. Nam per deos immortales, quid est in hac causa quod defensionis indigeat? qui locus ingenium patroni requirit? aut oratoris eloquentiam magnopere desiderat? Totam causam Iudices explicemus, atque ante oculos expositam consideremus. Ita facillime quæ res totum iudicium contineant, & quib⁹ de rebus nos dicere oporteat, & quid vos sequi conueniat, intelligetis. Tres sunt res, quantum existimare possum, quæ obstet hoc tempore Sex. Roscio, crimen aduersariū, & audacia, & potentia. Criminis confictionē accusator Erucius suscepit: audaciæ partes Rosciī sibi poposcerūt: Chrylogonus autem is qui plurimum potest, potentia pugnat. De hisce omnibus rebus me dicere oportere intelligo. Quid igitur est? non eodem modo de omnibus, ideo quod prima illa res ad meum officium pertinet, duas autem reliquas vobis populus Romanus imposuit.

Eum posse viuere) id est vulnus mortiferum non esse. Quod nō totū telū &c.) id est quod satis alte vulneratus nō esset. Telū recepisset) Ut in lit. Tusculanarū Quæstionū secūdo, Quis quū decubuisset, ferrum recipere iussus, collum contraxit? Quæ tantum potuit) Id illam habet, vt arbitror, sententiam, Q. Scæuola inter Syllam eiusq; inimicos sed;

Recipere telū.

Compo
nere,

tiones ciuiles componere conabatur, C. Marius Sc̄ uolam omnēq; nobilitatē odio Syllæ curauit inter-
ficiendā. Id Sylla vt vlcisceretur, omnes inimicos
suos, quique ijs fauissent, e medio sustulit. Per cō-
positionem id est per concordiam, & inter eos com-
ponendo. Componere enim est lites & discordias
sedare. Virg. in Buc. Non nostrum inter vos tantas
componere lites. Quod defensionis indigeat) Pr̄l-
scianus libro. xviii. pr̄cipiens a Latinis dici, indi-
geo illius rei, illam rem, & illa re, hunc Ciceronis
locum citat. Ostendit autem Cicero hoc crimen ab
aduersariis ita confictum esse, vt a patrono etiam
minus ingenioso & eloquente facile defendi possit.
Totam causam Iudices explicemus) Factis natra-
tione & egressione, ad probationes accedere se si-
gnificat, quo attentiores faciat iudices. Quid vos
sequi) in fetenda sententia scilicet. Tres sunt res)
Partitio est, quam partem orationis esse Quintilia-
nus negat. Ea autem vsus Cicero raro est, nisi hoc
loco, & pro Aulo Cluentio, & pro L. Murena. Eius
autem tres partes fecit, eaque patronus quām accu-
sator vti potest commodius. Rosci) Magnus
& Capito. De omnibus) dicam scilicet. Vobis po.
Roman. Imposuit) significare videtur L. Syllam
quānus rerum potitus esset, po. Romano. Id reli-
quisse, vt ab eo iudicandi potestatem iudices quos
Ipse constituit, haberēt: vtq; legibus populi Roma-
ni ipsi iudicarent: vt pro A. Cluentio, Hāc inquit, le-
gem, ne quis iudicio circunueniretur, C. Gracchus
tulit. Eam legē pro plebe, nō in plebē tulit. Postea
L. Sylla homo a populi causa remotissimus, tamen
cum eius rei quæstionem hac ipsa lege constitueret,
qua vos hoc tempore iudicatis, populum Romanū

quem ab hoc genere liberum acceperat , alligare nouo quæstionis genere ausus non est. Ut igitur populum Romanum alligare hoc nouo quæstionis genere ausus non est Sylla, ita id reliquissime videtur, ut a populo Romano Iudices potestatem iudicandi haberent.

Ego crimen oportet diluam: vos & audaciae resistere, & hominū eiusmodi perniciōsam atq; intolerandam potentiaē primo quoque tempore extinguere atq; opprimere debetis. Occidisse patrem Sextus Roscius arguitur, Scelestum dii immortales ac nefatiū facinus, atq; eiusmodi, quo uno maleficio Partici-
dij imas
nitas. Iera omnia complexa esse videantur. Etenim si, id quod præclare a sapiētibus dicitur , vultu sæpe læditur pietas, quod supplicium satis acre reperietur in eum, qui mortem obtulerit parenti? pro quo mori ipsum, si res postularet, iura diuina atque humana cogebant. In hoc tanto, tam atroci, tam singulari maleficio, quod ita raro extitit, ut si quando auditum sit, portenti ac prodigiī simile numeretur , quibus tandem te C. Eruci argumentis accusatorem censes vti oportere? Nonne & audaciam eius, qui in crimen vocetur, singularem ostendere , & mores feros, immanemque naturam, & vitam vitiis flagitiisque omnibus deditam , & denique omnia ad

perniciem profligata atque perdita, quorum
tu nihil in Sextum Roscium , nc obiiciendi
quidem causa contulisti. Patrem occidit Sex-
tus Roscius? Qui homo? Adolescentulus cor-
ruptus, & ab hominibus nequam inductus?
annos natus magis quadraginta.

Scelestum dij immortales) Auget criminis atro-
citatem: vt minus credibile sit tantū crimen a Ro-
scio admissum esse. Idem postea facit amplius. Cō
plexa) Priscianus libro.ix. præcipiens a verbis des-
ponentibus participia præteriti temporis ducta aē-
cipi etiam passiuē, hunc locū Ciceronis citat. Vul-
tu sāpe leditur pietas) Vultus a mente fingitur , vt
ait Cice.libro Tu sculanarum quæstionum tertio.
Estque vultus, vt idem in Pisonem ait, sermo quidā
mentis tacitus. Qui igitur in parentes vultu nubilo
irato acerbo importuno est, quanuis eos neq; dicto
neque factō vlo lādat, is impius est: Qui vero parē-
tes pulsat, aut necat, impius maxime est. Acre) id
est acerbum & vehemens. Mortem obtulerit pa-
renti) id est parentem necauerit: vt paulopost , Il-
lud incredibile est, mortem oblatā esse patri a filio.

Portenti ac prodigijs) Portenta & prodigia con-
tingunt rarissime, eaq; quum contingunt, sāpe rem
malam portendunt. Itaq; ostenta portenta monstrā
prodigia appellata esse Cicero dicit lib.de Diuina-
tione primo, quod ostendunt, portendunt, monstrāt
prædicūt. Nonne & audaciam) Illud artificiosum
est, quia nemo repente fit malus. vt ait Quintil.cri-
men magis verisimile faciemus si ostendamus ad-
uersarum alias idem crimen aut simile commisisse,
si mores eius & vitam anteactam huiusmodi fuisse

Offerre
mortem

dicamus, ut ab eo non absit criminis huius suspicio. Nonne & audaciā eius) Ut sit argumentum a natura animi. In crimen id est in criminosum iudicium. Profligata id est ad perniciem interitūq; deducta. Profligate enim ab affligendo inclinatum prodigere est & deperdere. Inde profligatas res qua si profligatas & deperditas appellare solent ij qui diligenter loquuntur, ut est apud A. Gellium cap.v. lib.xv. quo eodem in loco negat ædificia, templa, a liaque fere multa, quæ prope absolta sint & affeta, dici profligata. In ea re in qua dicit Gelli⁹, per sepe dicitur. M. Cælius apud Quintilianum libro quarto, Ipsum offendunt temulento sopore profligatum. Cicero lib. de Oratore tertio, Nec vero esse mirandum, si quum suis consilijs républicam profligasset, consilium Senatus a republica repudiaret. Idem pro P. Sestio, Disputauit etiam multa prudenter, ita de me illum amentissimum & profligatissimum hostem pudoris & pudicitiae scripsisse quæ scripserat. Actione in Verrem secunda, Usque eo Senatoria iudicia perdita profligataq; esse arbitrabatur. Hunc locum enarrans Asconius, Prius, inquit, voluit esse profligata quam perdita. Nam perditum quod inueniri non potest, profligatum quod potest. In hanc sententiam inductum esse Asconium arbitrator, quod profligatum postposuerit Cicero. Orationem autem crescere debere tradunt scriptores artium. Sed alibi Ciceronem postposuisse attendimus: ut pro C. Rabirio, Nemo est, inquam, inuentus tam profligatus, tam peritus, tam ab omni non modo honestate, sed etiam simulatione honestatis relict⁹, qui se in Capitolio fuisse cum Saturnino fateretur. Sed in qua significatione A. Gellius negat, in ea Ci-

Proflis
gare.

cero dixit in libro Tusculanarū quæstionū quinto.
Atqui si ita est, profligata īā hæc, & pene ad exitū
adducta quæstio est. Obijciendi id est maledicti.
Maledicta enim præter crimen, id quod cause pro-
prium, obijci solita esse, alio loco diximus. Adole-
scentulus) Hoc dicit Cicero, nō quod ita sit, sed tā-
quam quod Erucius dicere debuerit, vt crimen par-
ticipidij esset credibile. Magis quadraginta) Plus

Plus am- amplius & magis ita adiunguntur a doctis nomini-
plius & bus numeralibus, vt vulgus solet adiungere quām.
magis Plus millies audiui. Imperiti dicerent plusquā mil-
cum nu- lies. De hoc dicēdi genere alio loco plura scribemus.
merali-
bus.

Vetus videlicet sicarius, homo audax, &
sæpe in cæde versat⁹? at hoc ab accusatore ne-
dici quidē audit⁹. Luxurias igitur hominē
nimirū, & æris alieni magnitudo, & indomi-
tæ animi cupiditates, ad hoc scelus impule-
runt. De luxuria purgauit Erucius, cum dixit
hunc ne in conuiuio quidē villo fere interfui-
sse. Nihil autē vñquam debuit. Cupiditates
porro quæ possunt esse in eo, qui (vt ipse ac-
cusator obiecit) ruri semper habitarit, & in a-
gro colendo vixerit? quæ vita maxime disiū-
cta a cupiditate, & cū officio coniuncta. Quæ
res igitur tantū istū furorē Sex. Roscio obie-
cit? Patri, inquit, non placebat. Patri non pla-
cebat? quā ob causam? Necesse est enim eam
quoq; iustum & magnam & perspicuam fui-
sc. Nam vt illud incredibile est, mortem ob-

Iatam esse patri a filio sine plurimis & maximis causis, sic hoc verisimile non est, odio fuisse parenti filium sine causis multis, & magnis, & necessariis. Rursus igitur eodem reuertamur, & quæramus, quæ tanta vitia fuerint in vnico filio, quare is patri displiceret. At perspicuum est, nullū fuisse. Pater igitur amens, qui odiasset eum sine causa, quem procrearat. At is quidem fuit omnium constantissimus. Ergo illud iam perspicuum profecto est, si neque amens pater, neq; perditus filius fuerit: neq; odii causam patri, neq; sceleris filio fuisse. Nescio, inquit, quæ causa odii fuerit: fuisse odium intelligo: quia antea, cū duos filios haberet, illum alterum qui mortuus est, secū omni tempore volebat esse, hūc in prædia rustica relegarat. Quod Erucio accidebat in mala nugatoriaq; accusatione, idē mihi vsu venit in causa optima. Ille quomodo crimē commentitium confirmaret, non inueniebat: ego res tam leues, qua *ratione infirmem ac diluam, reperire non possum. Quid ais Eruci? tot prædia tam pulchra, tam fructuosa Sex. Roscius filio suo relegationis ac supplicii gratia colenda ac tuenda tradiderat ? quid hoc?

Vetus sicari⁹) Ut ante dixit veterē gladiatore. Sepe in cæde versatus) id est qui multos occidit, vel in

* oratiōne,

occidentis hominibus sicariorū sāpe adiutor fuit. Indomitæ animi cupiditates) id est libidines. De luxuria) Luxuriam diximus nimis magnam rerum abundantiam & sumptum, qualis est in vestimentis & in conuiuijs. Purgavit) Cauendum est oratori ne dicat quod causam suam lēdar, aut aduersarij causam adiuuet. In conuiuio interfuisse) Interesse conuiuio, & in conuiuio, scribimus pro M. Fonte. Nihil autem vñquam debuit) Aeris igitur aeti magnitudo eum ad hoc scelus non impulit.

In eo qui ruri semper habitauit) Multo plura sunt in vrbe, quam ruri cupiditatum lenocinia. Qui etiam ruri assiduus in opere est, nullis huiusmodi cupiditatibus mouetur. Itaq; apud Lucianum, Cupido quum deos omnes pene reliquos vulnerauerit, negat se assequi potuisse Dianam venationi in syluis & montibus perpetuo intentā, nec vñquā ociosam, vt eā vulneraret. Cū officio) id est cū recte & honeste factis, cū virtute. Officiū enim ab efficiēdo dictū recte factū est, quod scilicet vnicuiq; psonę cōgruit. Agricolæ simpliciores sunt vrbani. Inde astuti appellati. Nā vt ait Asconius in actionē secundam in Verrem, vrbis astu dicitur. Terentius in Eunicho, An in astu venit, id est in vrbem, vt ait Donatus. Virum bonum quum laudabant maiores nostri, inquit Cato de re Rustica, ita laudabāt, bonum agricultoram, bonumq; colonum. Romulus, vt ait Dionysius Halicarnaseus libro secundo, duas tantum partes ciuib; suis lege concessit, agriculturæ, & belli gerendi. His enim rebus homines fieri temperatiores, & venerijs rebus, alijsq; cupiditatibus minus obnoxios putabat. Tantum istum furorem) vt patrem necaret. Necesse est enim eam quoq; iustum)

Interest
se in cō,
uiuio.

Officiū.

Astutus

Agricul
turæ
laus.

Magnum enim quendam amorem inter parentes & liberos natura genuit, qui sine magna causa distim non possit. In unico filio) Filius unicu parati multo charior est. Si is igitur patri odio sit, magnum eiusvitium, aut patris amentiam esse oportet.

Nullum vitium. Fuit constantissimus id est non fuit amens. tanquam id dicat accusator. est autem hic locus dialogo similis. Sceleris id est particidij. Hunc in praedicta rustica relegarat) Authore Dionysio Halicarnaseo lib. ij. Romulus omnem patribus per omne tempus vitae in filios potestatem lege dedit, siue coercere, siue verberare, siue viatos rusticorum operi detinere, siue etiam occidere malent. Nugatoria. i. ficta & leuia.

Patris
in filios
potestas

Patres familie qui liberos habent, praesertim homines illius ordinis ex municipiis rusticis, nonne optatissimum sibi putant esse, filios suos rei familiari maxime seruire? & in praediis colendis operae plurimum studiique consumere? An amandarat hunc sic, ut esset Aman in agro, ac tantummodo aleretur ad villam? ut dare. commodis omnibus carceret? Quid si constat, hunc non modo colendis praediis praeclusisse, sed certis fundis patre viuo frui solitum esse? tamen ne haec attenta vita & rusticana, Vita at relegatio atque amandatio appellabitur? Vides Eruci quantum distet argumentatio tua ab re ipsa, atque a veritate. Quod consuetudine patres faciunt, id quasi nouum reprehendis.

Quod benevolentia fit, id odio factum criminari. Quod honoris causa pater filio suo concessit, id eum supplicii causa fecisse dicis. Neq; hæc tu non intelligis, sed vsque eo quid arguas, non habes, vt non modo tibi contra nos dicendum putas, verum etiam contra rerum naturā, cōtraq; consuetudinē hominū, contraque opiniones omnium. Atenim cum duos filios haberet, alterum a se non dimittebat, alterū ruri esse patiebatur. Quæso Eruci vt hoc in bonam partem accipias. non enim exprobrandi causa, sed commonendi gratia dicā. Si tibi fortuna non dedit vt patre certo nascere, ex quo intelligere posses, qui animus patrius in liberos esset: at natura certe dedit, vt humanitatis non parum haberet. Eo accessit studium doctrinæ, vt ne a literis quidem alienus essem. Quid tandem tibi videtur (vt ad fabulas veniamus)

Patres familiæ) dicuntur etiam patres familias, & patres familiarum. Homines illius ordinis) equestris. Ex municipijs rusticaniis) Municipiorū duo genera esse significat, vt alia sint urbana, alia rustica. Rei familiari seruire) id est rem familiarem curare, & administrare. In prædijs colendis operæ plurimum studijq; consumere) Ut paulo post, In agris quoque colendis aliquantum operæ temporisq; cōsumperint. An amādarat) Amādare hominem, est homini mandare causa odij vt a nobis alio

discedat.i.remouere.Nā particula a vel ab in cōpo-
sitione aliquando significat ab aliquo: vt auertere,
auferre, alportare.Ideo amandare remouere signifi-
cat:vt in lib.de natura Deorū secundo,Vt in ædifi-
cijs architecti auertunt ab oculis naribusq; domino-
rū ea quæ profluētia necessario terti essent aliquid
habitura,sic natura res similes procul amandauit a
sensibus. Ad villam)id est ad rē rusticā,ad agrū
colendū. Certis fundis,frui).i.certoū fundorum
fructus capere. Attenta).i.dura & laboriosa,ab at-
tendēdo. Nec hæc tu nō intelligis).i.tu hæc intel-
ligis. Cōtra nos).i.cōtra Rosciū.Cōtra rerū natu-
rā)quod dicas filiū patri odiosum. Cōtra cōsue-
tudinē)Id enim cōsuetudine patres faciunt ,quod
quasi nouū repræhendis. Contra opiniones om-
nium)Id benevolētiæ causa fieri omnes opinātur,
vt liberos suos patresfamiliae colēdis agris præfici-
ant. Atenim)Hoc Erucij dīctum Cicero proponit
vt refutet. Dimittebat)Amittere pro dimittere ve-
teres hac in re dixisse Donatus scribit. In bonam
partē accipias)Ita fere Cicero dicit. Boni consulas
sæpius dicunt recentiores. Exprobrādi).i. vitupe-
randi,& probro vertendi.Qua in re dicitur a Quin-
til.lib.iiiij.Nihil his nec credibilius fingi ,nec vehe-
mentius exprobrari,nec manifestius ostēdi potest.
Aliter exprobrare est collatū in aliquē beneficiū ob-
ijcere,quod vulgo dicūt reprocare:vt in Andria Te-
rentij,Istæc cōmemoratio,quasi exprobratio est im-
memoris beneficij.Et in pri.de Off.Odiosum est ge-
nus hominū officia exprobrantiū. Fortuna nō de-
dit.)Quod legitimis nuptijs vel cōtra,nascamur,id
a fortuna est.Vt patre certo).i.legitimo matrimo-
nio,Authore Modestino Iurisc.li,Dige.j.tit.de sta-

Ee ij

In bonā
partē ac
cipias.
Expro-
brare.

tu hominū, vulgo concepti dicuntur qui patrē demonstrare nō possunt, vel qui possunt quidē, sed eū habent, quē habere non licet, qui & Spuriū appellātur παρὰ τὴν αὐτὸν οὐ. Spuriū autem ideo appellatur, quod authore Plutarcho in problematis Latini prænomina nō scribūt integra, sed aut yna litera, vt T.L.M. aut duabus, vt Cn. aut tribus, vt Sex. Seruilius. Est autem Spurius inter ea prænomina, quæ duabus literis notantur Sp. quibus ijsdē literis scribunt, quum sine patre dicunt. Hoc igitur errorē fecit, quod sine patre & Spurius ijsdē literis. i. Sp. scribitur. Nothus. Nothus qui non sit legitimus, Græci vocat. Latinū rei nomen, vt Cato quoq; in oratione quadā testatur, non habemus: ideoq; vtimur peregrino. Author est Quintil. lib. 3. Patre certo nascerere) Nasci patre & patre & nasci ex patre dicimus. Eo accessit studium ex patre doctrinæ) Natura & doctrinæ studijs boni mores comparantur. Vt ad fabulas veniamus) A fabulis nonnunquā fieri probationē paulo post dicemus.

senex ille Cælianus minoris facere Eutychū filium rusticum, quā illum alterum Cherestratum? nam, vt opinor, hoc nomine est. alterum in vrbe secum honoris causa habere, alterum rus supplicii causa relegasse? Quid ad istas ineptias abis? inquies. quasi vero mihi difficile sit quanuis multos nominatim proferre (ne longius abeam) vel tribuleis, vel vicinos meos, qui suos liberos, quos plurimi faciunt, agricultas assiduos esse cupiunt. Verum homines notos sumere odiosum est, cū & illud in-

certum sit, velint ne hi se se nominari : & ne-
 mo vobis magis notus futurus sit, quā est hic
 Eutychus: & certe ad rem nihil intersit, vtrū
 hunc ego comicū adolescentem, an aliquem
 ex agro V eiente nominem. Etenim hæc con Comici
 ficta arbitror a poetis esse, vt effictos nostros figmen-
 tores in alienis personis, expressamq; imagi-
 ti causa-
 nem nostram vitæ quotidiane videremus. A-
 ge nunc refer animum sis ad veritatem, & cō- Sis pro
 fidera non modo in Vmbria, atq; in ea vicini- si vis.
 tate, sed in his veteribus municipiis, quæ stu-
 dia a patribus familias maxime laudentur : iā
 profecto te intelliges in opia criminum, sum-
 mam laudem Sexto Roscio vitio & culpæ
 dedisse. At non modo hoc patrum voluntate
 liberi faciunt, sed permultos & ego noui, & Agricul-
 (nisi me fallit animus) vnuſquisque vestrum,
 qui & ipsi incensi sunt studio quod ad agrum
 colendum attinet, vitamque hanc rusticam,
 quā tu probro & crimi ni putas esse oportere,
 & honestissimam & suauissimam esse arbitra-
 tur. Quid censes hunc ipsum Sextum Rosci-
 um, quo studio, & qua intelligentia esse in ru-
 sticis rebus? Vt ex iis propinquis ei⁹ homini-
 bus honestissimis audio, non tu in isto artifi-
 cio accusatorio callidior es, quām hic in suo.
 Verum, vt opinor, quoniam ita Chrysogo-
 no videtur, qui huic nullum prædium reli-

quit, & artificium obliuiscatur, & studium deponat, licebit. Quod tametsi miserum & indignum est, feret tamen æquo animo Iudices, si per vos vitam & famam potest obtinere.

Cæcilianus) quem Cæcilius comicus inducit. Ad istas ineptias id est fabulas. Quanuis id est quantumuis. Ne longius abeam id est ne alienos dicā, vel longinquos. Tribuleis id est de mea tribu. Tribules meos, tuos, suos, nostros & vestros dicimus, non contribules, vt alibi scribimus amplius. Vicinos meos id est qui Arpino vicini sunt. Affiduos id est continuos, ab affidendo. Nam ab asse dādo affidus pro locuplete dicitur, vt scribit Cicero in Topicis. Homines notos sumere odiosum est) Id autē ita odiosum est, vt Cicero de Claris Oratoribus scribēs, statuisse se dicat, eorū qui viuerēt, nominare neminem. Eius consiliū secutus est Quintilianus libro decimo. Ex agro Veiente) qui est in Etruria. Refer animum sis) Veteres ad leniendum imperium verbi imperatiui, his vocibus vtebantur, sis, sultis, sodes &c. vt ante diximus. Nō modo in Vmbria) Vmbrorum gens, vt ait Plinius libro. iiij. antiquissima Italiz existimatur, vt quos Vmbrios a Græcis putent dictos, quod inundatione terrarum hymbris superfuissent. In Vmbria autem Ameria est.

Intellīgentia. Vnusquisque vestrum nouit. Intelligentia id est cognitione & scientia; vt in libro de Officijs primo, Illi ipsi doctrinæ studijs & sapientiæ dediti ad hominum utilitatem, suam sapiētiā, prudentiam, intelligentiamq; potissimum conferunt. Idē in tertio

intelligentiam pro prudentia dicit, Nec vlla perni-
cies vitæ maior inueniri potest, quām in malitia si-
mulatio intelligentiæ. Ex ijs propinquis id est co-
gnatis, qui adsunt, vt pro Rosciis salute deprecen-
tur. Hominibus honestissimis.) Hoc dicit, quo facis
ius ijs credat. In isto artificio accusatorio callidi-
or es.) Odiosum Iudicibus & suspiciosum aduersari-
um facit, quod tam callidus artifex sit. Ais enim
iudicibus suspiciosa est. ideo Quintilianus artificio-
sum censet esse artem occultare, ne a iudicibus de-
prehendatur. Artificium id est agri colendi sci-
entiam. Omnis enim scientia nisi excolatur & exer-
ceatur, eam facile obliuiscimur. Feret tamen æquo
animo.) Ostendit ex comparatione eorum quæ Ro-
scius passurus sit si dānetur, levia esse ea quæ aliqui
ferēda nō essent, quæ èquo animo feret si absoluatur.

Hoc vero est, quod ferri non potest, si & in
hanc calamitatem venit propter prædiorum
bonitatem & multitudinem, & quod ea stu-
diose coluit: id erit ei maxime fraudi, vt parū
miseriæ sit, quod aliis coluit, non sibi: nisi
etiam quod omnino coluit, criminis fuerit.
Næ tu Eruci accusator essem ridiculus, si illis
temporibus natus essem, cum ab aratro arces-
sebantur, qui Consules fierent. Etenim qui
præesse agro colendo flagitium putes, profe-
cto illum Attilium, quem sua manu spar-
gentem semen, qui missi erant conuenerunt,
hominem turpissimum atq; inhonestissimū
iudicares. At hercule maiores nostri longe

Attilius
Seranus.

aliter & de illo, & de cæteris talibus viris exstimatorum. itaq; ex minima tenuissimaq; Rep. maximam & florentissimam nobis reliquerunt. suos enim agros studiose colebant, non alienos cupide appetebant. Quibus rebus, & agris, & vrbibus, & nationibus, Rempublicā atq; hoc Imperiū, & Populi Romani nomen auxerunt. Neque ego hæc eo profero, quo cōferenda sint cum hisce, de quibus nunc quærimus: sed illud intelligatur, cum apud maiores nostros summi viri, clarissimiq; homines, qui omni tempore ad gubernacula Reipublicæ sedere debebant, tamen in agris quoq; collendis aliquantum operæ temporisq; consumpsérint, ignosci oportere ei homini, qui se featuret esse rusticum, cum ruri assiduus semper vixerit, cum præsertim nihil esset quod aut patri gratius, aut sibi iucundius, aut re vera honestius facere posset. Odiū igitur acerrimum patris in filium, ex hoc opinor ostenditur Eruci, quod hunc ruri esse patiebatur. Nūquid est aliud? Immo vero, inquit, est: nam istum exhæredare in animo habebat. Audio, nunc dicis aliquid quod ad rem pertineat.

In hanc calamitatem) ut damnatus vitam & famam amittat. Fraudis id est vitio: de qua voce alio loco scripsimus. Alijs id est T. Roscijs, & Chrysogono. Næ). i. certe, Si illis temporibus) Argu-

mentum a fictione. Quum ab aratro) Plinius cap.
iiij.libri.xvij.scribens Romanos priscos paucis a'
grorum iugeribus contentos fuisse, quod essent foe'
cundi, Quænam,inquit,tantæ vbertatis causa erat?
Ipsorum tunc manibus Imperatorum colebantur
agri, vt fas est credere, gaudente terra vomere laure'
ato,& triumphali aratore. Siue illi eadem cura tra'
stabant semina,qua bella, eademq; diligentia arua
disponebant,qua castra: siue honestis manibus om'
nia lætius proueniunt, quoniam & curiosius fiunt.
Serentem inuenierunt dati honores Seranum, vnde
cognomen. Aranti quatuor sua iugera in Vaticano,
quæ prata Quintia appellatur, Cincinnato viator
attulit Dictaturam: & quidem, vt tradit Norbanus,
nudo plenoq; pulueris etiamnum ore. Cui viator,
Vela corpus,inquit, vt proferam Senatus populiq;
Romani mandata. Tales tum etiam viatores erant,
quibus id ipsum nomen est, subinde ex agris Senatu'
ducesq; accersentibus. Illum Attilium) Seruius ex'
ponens illud ex libro Aeneid.vj.Vel te fulco Sera'
ne serentem. Attilius,inquit, quidam Senator fuit,
qui quum agru suum coleret, euocatus propter vir'
turem'meruit Dictaturam. Seranus autem a seren'
do dictus est. Attilium Seranum Aedilē fuisse post
secundū bellum Punicum anno ab urbe condita
D L V I I I. Valerius lib.secundo scribit, titulo de
institutis antiquis. Sed tēporis ratio facit, vt de hoc
Attilio non putem hoc loco intelligendum. Paulo
enim post secundū bellū Punicū cœperunt Roma'
ni diuitias amare,& agriculturā minoris facere. De
Attilio Calatino puto intelligendum, qui Dictator
fuit in primo bello Punico, vt ait T.Liu⁹ li.xix. De
hoc autē Valerius lib.iiij.titulo de paupertate. At-

Agri
quondā
fœcun'
diores.

Attilius
Seranus

tilium, inquit, qui ad eum accersendū a Senatu mis-
si erant ad imperium populi Romani suscipiendū,
semen aspergentem viderunt. Sed illæ rustico opere
attritæ manus salutem publicam stabiliuerunt, in-
gentesq; hostium copias pessundederunt. Is post
triumphum agriculturam repetiuit. Hunc esse arbis-
tror, qui Seranus primus cognominatus sit. Quo
conferenda id est ut conferenda: nisi legere malis,
quod conferenda. Quærimus id est quæstio &
controversia est. Illo enim tempore quo Senatus
erat, studium agriculturæ honestius erat. Sede-
re id est manere & expectare. Terentius in Adel-
phis, An sedere oportuit domi virginem tam gran-
dē, dū cognatus huc illic veniret, expectantē! Opis-
nor) Ironia est. Nunc dicis aliquid quod ad rē per-
tineat) Si probaret Erucius Rosciū voluisse exhære-
dere filiū, ea res patricidij suspicionē afferre posset.

Nam illa, opinor, tu quoq; concedis leuia
esse atq; inepta, conuiuia cū patre non inibat:
quippe qui ne in oppidum quidem nisi perra-
ro veniret. domum suam istum non fere quis-
quā vocabat: nec mirū, qui neq; in vrbe viue-
rct, neq; rure vocaturus esset. Verū hæc quo-
* reuo- catus. q; tu intelligis esse nugatoria. Illud quod cœ-
pimus, videamus, quo certius argumētū odii
reperiri nullo modo potest. Exhæredare pa-
ter filium cogitabat. Mitto quærere, qua de
causa. quæro qui scias? tācti te dicere atq; enu-
merare causas óneis oportebat: & id erat certi
accusatoris officiū, qui tāti sceleris argueret,

explicare omnia vitia atq; peccata filii, quib⁹
 incensus parens potuerit animū inducere, vt
 naturam ipsam vinceret, vt amore illum pe-
 nitus insitum eiiceret ex animo, vt denique
 patrem esse sese obliuisceretur. quæ sine ma-
 gnis huiuscē peccatis accidere potuisse nō ar-
 bitror. Verum concedo tibi, vt ea præterreas,
 quæ cum taces, nulla esse cōcedis. Illum qui-
 dem voluisse exhæredare, certe tu planum fa-
 cere debes. quid ergo affers, quare id factum
 putemus? Vere nihil potes dicere. finge ali-
 quid saltem commode, vt ne plane videar is
 id facere, quod aperte facis, huius miseri for-
 tunis, & horum virorum talium dignitati il-
 ludere. Exhæredare filium voluit. quam ob Illudere
 causam? nescio. exhærcdauit ne? nō. quis pro- dignita-
 hibuit? cogitabat. cogitabat? cui dixit? nemí-
 ni. Quid est aliud iudicio, ac legibus, ac maie-
 state vestra abuti ad quæstum atq; ad libidi-
 nem, nisi hoc modo accusare: atque id obii-
 cere, quod planum facere non modo non pos-
 sis, verum ne coneris quidem! Nemo nostrū
 est Eruci, quin sciat tibi inimicitias cum Sex.
 Roscio nullas esse: vident omnes qua de cau-
 sa huic inimicus venias: sciunt huiuscē pecu-
 nia te adductum esse.

Illa sequentia, quòd cum patre coniuia non ini-
 bat, & domum suam istum nemo vocabat, quæ ob-

iecta Erucius non probauit. Ea tamen Cicero pur-
 Inire cōs- gat leuiter. Coniuia non inibat) id est non con-
 uiua, uiabatur: vt in L. Pisonem, Conuiuum publicum
 non dignitatis causa inibit, nisi forte vt cum P. Clo-
 dio, hoc est, compotoribus suis coenet. Inire epulas
 idem dicit libro de Legibus secundo, Sequentur
 epulæ, quas inirent propinqui coronati. In oppi-
 dum) id est Larinum. Ne Romam intelligas). Nes-
 gat Valla libro quarto Romam esse oppidū. Qui
 ne in oppidum quidem) Sex. Roscius tanta colendi
 agri voluptate capiebatur, vt Larinum nisi perraro
 nunquam veniret. Neq; rure) id est ex rure quis-
 quam scilicet vocatus esset. Nugatoria) id est le-
 uia & fieta. Odij filij in patrem. Mitto querere
 &c) Occupatio est. Enumerare causas omnes opor-
 tebat) In quæstione cuius status conjecturalis est,
 causa valet plurimum, vt ostendamus causam quæ
 ad maleficium impulerit: vel defendendo, nullā suis
 se causam cur reus faceret, aut potius fuisse cur non
 faceret dicamus. Animum inducere) Inducere ani-
 mū est animo suo persuadere quod sit difficile, du-
 rum, aut immane. Inducere animum, & inducere in
 animum dicimus. Terentius in Eunicho, Qui huic
 animum assentari induxeris, E flamma te petere cl-
 bum posse arbitror. Idem in Hecyra, Ego nunquam
 credidi Fore, vt hac ille viua posset animum indu-
 cere, Vxorem habere. Itemq; Leuia sunt hæc, quæ
 tu pergrauiæ esse in animum induxit tuum. Peni-
 tus insitum) id est naturalem. Patrem esse) Patris
 enim hereditas filio iure obuenit. Huiusc) Rosciij
 filij. Quæ cum taces) Ipsa enim taciturnitas pro
 consensu est. Illudere) id est deridere, ludibrium &
 contumeliam asserre. Dicimus autem illudo dignis-

Induce-
re ani-
mum, &
in ani-
mum.

tati, dignitatē, in dignitatem, & in dignitate. Virgilius in secundo Aeneid. Certantq; illudere capto. Illudo Terentius in Andria, Adeon' vobis videmur idonei, in quibus sic illudatis! Idem in Heautontimor. Dignam me putas quam illudas? Idem in Phormione. Satin' superbe illuditis me! Cicero libro de Oratore tertio, Quæ quum dixisset, in Albutiū illudens, ne a me quidem abstinuit. Idem pro domo sua, Hic non illudit authoritati horum omnium, qui adsunt summorum virorum. Iudicio abuti ad quæstum) id est iudicium sententiam ad suum quæstum conuertere. Ad libidinem) id est ad voluptatē, & vt vulgo dicunt, ad placitum. Inimicitias cum Sex. Roscio nullas esse) Inimicijs homines aliquando ad accusandum adducūtur: vt Marcum Cælium patris inimicum Attracinus accusauit. Inimicus) id est accusator. Huiuscē pecunia) Ad iudicium misericordiam Sextum Rosciū, & in odium C. Eruciū adducit.

Quid ergo est: ita tamē quæstus te cupidū esse oportebat, vt horū existimationē, & legē * Remmiā putares aliquid valere oportere. Accusatores multos esse in ciuitate vtile est, vt metu contineatur audacia. verū tamen hoc ita est vtile, vt ne plane illudamur ab accusatoribus. Innocens est quispiam, veruntamen quanquam abest a culpa, suspicione tamen non caret. tametsi miserum est, tamen ei qui hūc accuset, possim aliquo modo ignoscere. Cum enim aliquid habeat quod possit criminose ac suspiciose dicere, aperte iudificari, &

*Mem-
mīā.

Accusa-
torū vi-
litas.

calumniari sciens non videatur. Quare facile omnes patimur esse plurimos accusatores, quod innocens si accusatus sit, absolui potest: nocens, nisi accusatus fuerit, condenari non potest. Ut ilius est autem absolui innocetem, quam nocentem causam non dicere. Anseribus cibaria publice locantur, & canes aluntur in Capitolio, ut significant si fures venerint. At fures internoscere non possunt, significant tamen si qui noctu in Capitoliū venerint: & quia id est suspiciosum, tametsi bestiae sunt, tamen in eam partē potius peccant, quae est cautior.

**Canum
munus.
Signifi-
cate.**

**Lex Ré-
mia.** Horum iudicium. Existimationem id est bonam, ut dicunt, reputationem. Legem Memmiā In codice manu scripto, & in nonnullis codicibus impressis legē Remmiā lego. Quae lectio magis placet. Nam libro Digestorum. xlviij. ad Senatus consulum Tertullianū, caluniatoribus, id est falsa crimina intendentibus, poena lege Rémia irrogatur. Quod igitur Erucius caluniatus sit, iudicū existimationē, & legem Rémiā contemnere visus est, quod eā nihil valere putaret. Audacia. i.e. audace homines. Intellectio est. Ne plane illudamur. i.e. ne aperte facto crimen in iudicium vocemur. Suspitione tamen non caret. Suspicio res certa non est. Vix saepe venit, ut ad innocentem suspicio perueniat. Id si ita est, si quis eum accuset, quāvis id miserū sit, ei tamen aliquo modo ignosci potest, nec caluniatur qui eū accusat. Aliquid habeat id scilicet, unde orta suspicio est. Criminose id est ut vulgo loquuntur, cri-

**Crimi-
nose.**

minaliter: de qua dictione alio loco diximus. Ludificari) caluniari, & quod pauloante dixit illudere, in eadē re dicit. Ludere enim fallere est: ut in primo aeneid. Vana spe lusit amātem. Ab eo illudere & ludificari facta sunt. A caluendo, id est a decipiendo facta est calumnia. Quām nocentem causam non dicere) De improbis hominibus quum sumitur sup, plicum, eorum exemplo ceteri a peccato deterren-
Multi
puniēdi.
 tur, & improbis hominibus ciuitas purgatur. Itaq; ciuitates tū optime gubernari Plato de philosophia scribit, quum nocentes p̄cenas expendunt. Anseri-
Anseri
cibaria
locata.
 bus cibaria publice locantur) Authore Plutarcho in Problematis, Censores magistratum ineuntes nihil prius agunt, quām vt facrorum anserum cibaria, & anseris argentei splendorem locent, quōd bello Gallico dormientibus etiam canibus anères omnium primi Gallorum in, Capitolium ascensum præsen-
 ferunt, & clangore vigiles excitarunt. Authore Plis-
 nio lib. x. est anseri vigil cura, Capitolio testata de-
 fensio, per id tempus canum silentio proditis rebus.
 Quāmobrem cibaria anserum Censores in primis locant. Authore Plutarcho in vita Camilli Gallis in Capitolium ascendentibus sacri anseres iuxta tem-
 plum Iunonis erant, qui antea copioso cibo aleban-
 tur. tunc autem propter summam commeatus ino-
 piā neglecti effuriebant. Est autem hoc animal na-
 tura pauidum, sed sensu atq; auditu acerrimum. Hi igitur ob inediā vigilantes ac tumultuātes statim Gallorum ascensū percipiunt, ac clangore cursu-
 que Romanos dormientes excitant. His anseribus in summa inopia cibi Romani abstinebant, quia Iu-
 noni facri erant, vt ait T. Liuius lib. v. Cibaria anses. Cibaria
 zum, vt hoc loco Cicero appellat, ita alibi hominū hominū

vt anse- cibaria dicit, vt libro Tusculanarū quæstionum se-
rum, cūdo, Deinde quis labor, quātus agminis ferre plus
dimidiati mensis cibaria. Actione in Verrem quar-
ta, Liberaliter ex istius cibarijs tractati non minus
acres contra me fuerunt. Actione quinta, Vberiora
cibaria facta sunt caritate. Itemq; propter caritatē
frumenti, quæ fuerat in Macedonia, permagnā ex
cibarijs pecuniam deportare. Sed cibaria minus de-
licata esse arbitror, quanuis cibus etiam delicatis au-
thore Donato præbeatur. Inde cibarius panis a Ci-
cerone dicitur in libro Tusculanarum disputationū
quinto, panis ater, qualis est pastorum & rusticorū.
Nec esuriens, inquit, Ptolemeus ederat, cui quū per-
agrandi Aegyptum comitibus non consecutis, ciba-
rius in casa panis datus esset, nihil visum est illo pa-
ne iucundius. Publice id est impēsa publica. Lo-
cantur) Locare cibaria dicit, pro eo quod vulgo di-
cerent, conuenire de pretio vt dentur cibaria. Si-
gnificant latratu suo. Internoscere id est ab alijs,
ijs scilicet qui fures nō sunt, discernere: vt Pacuvius
de fortuna, Brutam, quia dignum atq; indignū ne-
queat internoscere. Libro Academicarum quæstio-
num quarto, Ut mater geminos internoscit consue-
tudine oculorum, sic tu internoscas, si assueueris. no-
bis satis est oua illa internoscere. Si qui siue fures,
siue alij. Id est suspicuum vt fures sint.

Quod si luce quoq; canes latrent, cū deos
salutatum aliquivenerint, opinor iis crura suf-
fringātur, quod acres sint etiam tum cum su-
spicio nulla sit. Simillima est accusatorum
ratio. Alii vestrum anseres sunt, qui tantum

Cibari⁹
panis.

Internoscere.

modo clamant, nocere non possunt. Alii canes, qui & latrare & mordere possunt. Cibaria vobis præberi videmus: vos autem maxime debetis in eos impetum facere qui merentur. hoc populo gratissimum est. deinde si voleatis, etiam tum, cum verisimile erit aliquem commisisse, in suspicione latratote. id quoque concedi potest. Sin autem sic agetis, ut arguat aliquem patrem occidisse, neque dicere possitis aut quare, aut quomodo, ac tantummodo sine suspicione latrabitis, crura quidem vobis nemo suffringet: sed si ego hos bene noui, literam illam, cui vos vsque eo inimici estis, ut etiam eas omnes oderitis, ita vehementer ad caput affigent, ut postea neminem alium nisi fortunas vestras accusare possitis. Quid mihi ad defendendum dedisti bone accusator? quid hisce autem ad suspicandum? Ne exhæredaretur veritus est. audio, sed qua de causa vereri debuerit, nemo dicit. Habebat pater in animo. planum fac. nihil est: non quicum deliberarit, quem certiorem fecerit, unde istud vobis suspicari in mentem venerit. Cum hoc modo accusas Eruci, nonne hoc palam dicis, ego quid acceperim, scio: quid dicam, nescio. Vnum illud spectavi, quod Chrysogonus aiebat neminem isti patronum futurum: de bonorum emptione, de quo ea societate neminem

esse qui verbum facere hoc tempore auderet.
 hæc te opinio falsa in istam fraudem impulit.
 non mehercule verbum fecisses, si tibi quen-
 quam responsurum putasses. Operæ pretium
 erat, si animaduertistis Iudices, negligentiam
 eius in accusando considerare. Credo cum vi-
 disset qui homines in hisce subselliis federet,
 quæsisse, num ille, aut ille defensurus esset : de
 me ne suspicatum quidé, quòd antea causam
 publicam nullam dixerim.

Alij vestrum anferes sunt) ut C. Erucius. Alij ca-
 nes) ut Titi Roscius & Chrysogonus. Cibaria vobis
 præberi videmus) Nam Chrysogonus sibi decem
 prædia retinuit, tria Roscio Capitoni propria dedit.
 Roscius Magnum suum procuratorem fecit. Eru-
 cius ad accusandum pecunia conductus est. Ve-
 xisimile) id est suspicuum. Commisso) id est des-
 liquisse. Si ego hos bene noui) id est si ego bene
 cognosco hos iudices. Literam illam) condemna-
 tionis, quam Asconius Pedianus alibi C. alibi θ esse
 dicit. C. quòd prima sit verbi condemnatio: ο, q̄ sit pri-
 ma verbi θεωρία, id est more multo. Hinc illud
 Persij est Satyra quarta, Et potis es nigrū vitio præ-
 figere thita. Eas omnes literas Iudicū) id est omnia
 iudicia. Vel eas omnes. Nam odistis literas absolu-
 tionis vel ampliationis, metuentes ne Roscius absolu-
 uatur, aut ne causa eius amplietur. Odistis autem li-
 teram condemnationis, metuentes ne ad caput ve-
 strum affigatur. Neminem alium accusare possi-
 tis) Significare videtur, ut calumniatoribus ea quoq;
 poena lege Remmia infligatur, ut accusare amplius

prohibeātur, qua pœna prævaricatores & tergiuersatores affici Paulus Iurisconsultus dicit libro Digestorum quadragesimo octavo ad S.C. Turpilianum.

Nisi fortunas vestras) quod scilicet in hanc posnam incidistis ob calumniam vestram. Nōne hoc palam dicens? Illud valet ad refellēdum aduersariū, ut eius personam inducamus dicentem que ipse cogitet, vt ante diximus. Quid acceperim id est quam pecuniam, vt Rosciū accusarem. Quid acceperim scio, quid dicam nescio) Huiusmodi contrarijs in hac oratione s̄æpe vtitur Cicero. Neminem patronum id est nullum. Neminem pro nullo s̄æpe dici alias admonuimus. De bonorum Sex. Roscij. De societate) quam cum Chrysogono Titi Roscij coiuerunt. Hoc tempore) L. Sylla dominante. Negligentiam eius in accusando considerare) Ni nimam Erucij in accusando negligentiam arguit, vt ostendat accusationem nō crimen Sexti Roscij, sed Chrysogoni potentia nixam esse. Credo quum vidisset) Narratio specialis est. In qua narrat ea non quæ fecerit Erucus, sed fecisse verisimile sit. Qui homines id est qui oratores.

Posteaquam inuenit neminem eorum qui possunt & solent, ita negligens esse cœpit, vt cum in mentem veniret ei, resideret, deinde spatiaretur, nonnunquam etiam puerum vocaret, credo cui cœnam imperaret, prorsus vt vestro cōfessū & hoc cōuentu p̄ summa solitudine abuteret. Perorauit aliquādo, assedit, surrexi ego. respirare visus est, q̄ non aliis potius diceret. Cœpi dicere. vñq; eo animaduerti

Iudices eum iocari, atque alias res agere, antequam Chrysogonum nominaui: quem simul atque attigi, statim homo se erexit, miri visus est. intellexi quid eum pupugisset. iterum ac tertio nominaui. Postea homines curare vltro & citro non destiterunt, credo qui Chrysogono nunciarent, esse aliquem in cuitate, qui contra voluntatem eius dicere auderet: aliter causam agi, atq; ille existimaret: aperiri bonorum emptionem, vexari pessime societatem, gratiam potentiamq; eius negligi. Iudices diligenter attendere, populo rem indignam videri. Quæ quoniā te fecellerūt Eruci, quoniamq; vides versa esse omnia, causam pro Sexto Roscio si non commode, at libere dici: quem dedi putabas, defendi intellegis: quos tradituros sperabas, vides iudicare: restitue nobis aliquando veterem tuam illam calliditatem atque prudentiam: confiteare huc ea spe venisse, quod putares hic latrocinium, non iudicium futurum. De parricidio causa dicitur. Ratio ab accusatore redditia non est, quam ob causam patrem filius occiderit. Quod in minimis^{*} noxis, & in his leuioribus peccatis, quæ magis crebra, & iam prope quotidiana sunt, maxime & primum queritur, quæ causa malcficii fuerit, id Eru-
cius in parricidio queri non putat oportere.

In quo scelere Iudices etiam cū multæ cau-
sæ cōuenisse vnū in locum, atq; inter se con-
gruere videntur, tū nō temere creditur, neq;
leui cōiectura res peditur, neq; testis incertus
auditur, neq; accusatoris ingenio res iudicat.

Quum in mentem veniret) Magnam Erucij ne-
gligentiam ostendit. ipsa enim dicendi ratio si dili-
gens fuerit, ita mentem occupat, vt ad alia eā aber-
rare non patiatur. Puerum id est seruū. Pueri ap-
pellatio, vt ait Paulus Iuris. lib. Digest. l. de verbo-
rum & rerum significatione, tres significations ha-
bet. Vnā, quū omnes seruos pueros appellamus. Al-
teram, quū puerū contrario nomine puellæ dicimus.
Tertiam, quum ætatem puerilem demonstramus.

Hoc conuentu) circumstantium hominum. Pro
summa solitudine abuteretur) id est in vestro &
circumstantium conspectu id facit, quod in sum-
ma solitudine vix faceret. Alias res agere) id est
quid dicere negligere, & ideo non attendere. Bo-
norum) Sex. Roscij. Societatem) quā cum T. Ro-
scis Chrysogonus coīuit. Versa esse omnia) id est
aliter atq; putasti euenire. Dedi). i. a iudicib⁹ Chry-
sogono condonari, id est cōdemnari, sine vlla defensio-
ne. Iudicare) id est attēte causam audire & co-
gnoscere, vt iudicetur. Restitue). i. omitte & reline-
que. Nobis). i. ad causæ innocentis Roscij utilita-
tē. Prudentiā) scientiā vel malitiā, quæ se vult ha-
beri prudentiā, vt ait Cicero in libro de Officijs. iii.
Hic) id est in foro judiciali. Latrocinium) vbi iu-
dices sententijs suis innocentem Roscium iugula-
rent. Quod in minimis noxis) a minori ad maius
ostendit parricidij causas ostendi debere ab accusa-

Noxa & toribus. Noxæ appellatione omne delictum contineatur, vt ait Caius Iuris. lib. Digestorū. l. de verborum & rerum significatione. Noxiā q̄ noxam a Terentio pro delicto s̄epius dictam licet inuenire: vt in Eunucho, Vnam hanc noxiā mitte. In Heautont. Magnum hoc quoq; signum est dominam esse extra noxiā. In Hecyra, Quod me accusat nunc vir, sum extra noxiā. Ea quoq; voce Plautus v̄sus est. Amicū castigare ob meritam noxiā, immane est facinus, verum in ætate vtile atq; cōducibile. Illud quoq; ex libro Ciceronis de Legibus, Noxiæ par poena esto. In codice antiquo scripto manu lego noxijs, non noxis. In quo scelere) Quia difficillima est grauissimi cuiusq; sceleris fides, vt ait Quintil. grauissimum scelus ostendit esse parricidiū, ideoq; non facile credi, nisi probatum sit clarissime, & pene deprehensum. Cōgruere) id est cōuenire. Nisi enim causæ illæ inter se conueniant, fidem non faciunt.

Temere Non temere) id est non facile, non leuiter, vt vulgo dicunt, non de leui. Penditur). i. pōderatur, examinatur. Testis incertus) id est qui audiuit. Nā qui rē vidit, certus testis est: qui audiuit, incertus. Itaq; auctore Plauto, Pluris est testis oculatus vñus, quā aucti decē. Nam qui viderūt, plane sciunt: qui audiuerunt, audita dicunt. Accusatoris ingenio) qui accusationem artificiose composuit, crimenq; ingeniouse probauit.

Cum multa antea commissa maleficia, tum vita hominis perditissima, tum singularis audacia ostendatur necesse est: neq; audacia solium, sed summus furor, atq; amentia. Hæc cū sint omnia, tamen extēt oportet expressa

sceleris vestigia , vbi, qua ratione, per quos,
 quo tempore maleficium sit admissum. Quæ
 nisi multa & manifesta sunt, profecto res tam
 sclesta,tam atrox,tam nefaria credi non po-
 test. Magna est enim vis humanitatis, mul-
 tum valet communio sanguinis, reclamitat
 istiusmodi suspicionibus ipsa natura:porten-
 tum atq; monstrum certissimum est, esse ali-
 quem humana specie & figura, qui tantū im-
 manitate bestias vicerit,vt propter quos hāc
 suauissimam lucē aspexerit, eos indignissime
 luce priuarit:cum etiam feras inter se se par-
 tus,atq; educatio,& natura ipsa conciliet. Nō
 ita multis ante annis aiunt Titum Clœlium
 quendam Tarracinensem hominē non obs-
 curum,cum cœnatus cubitum in idem con-
 clave cum duobus adolescentibus filiisisset,
 inuentum esse manc iugulatum. Cum neque
 seruus quisquam reperiretur, neque liber, ad
 quem ea suspicio pertineret:id ætatis autem
 duo filii propter cubantes,ne sensisse quidem
 se diceret,nomina filiorum de parricidio de-
 lata sunt. Quid poterat? sane suspiciosum.neu
 trum ne sensisse? ausum autem esse quenquam
 se in id conclave committere, eo potissimum
 tempore,cū ibidē essent duo adolescentes filii,
 qui & sentire & defendere facile possent? erat
 porro nemo in quæ ea suspicio cōueniret.ta-

T. Clœ-
lius.

men cum planū iudicibus esset factū, aperto ostio dormiētes eos repertos esse, iudicio absoluti adolescētes, & suspicione omni liberati sunt. Nemo enim putabat quenquam esse, qui cum omnia diuina atq; humana iura scelere nefario polluisset, somnum statim capere potuisse: propterea q̄ qui tantum facinus commiserunt, non modo sine cura quiescere, sed ne spirare quidem sine metu possunt.

Vbi, qua ratione) Artificiosum est, vt quū aliquid probare volumus, ostēdamus personā a qua id factū arguimus, mores ab eo facto nō abhorrente, causam quae impulerit, opportunū locū & tēpus, & quibus adiutoribus fecerit. Horū nullū quia ostendit Eru-
cius, fictū crimē Cicero coarguit. Cōmunicio sanguinis), i.cōsanguinitas. Reclamitat). i. quibusdā veluti clamoribus aduersatur & cōtradicit. Esse aliquē humana specie & figura) Sēpe illud facit Cicero, vt quū alicuius crudelitatē auget, in figura hominis feritatem belluarū esse dicat: vt in lib. de Officijs ter-
tio, vbi de Tyrānis scribēs, Ista, inquit, in figura ho-
minis feritas & immanitas belluæ a cōmuni tāq; hu-
manitate corporis segregāda est. Itēq;. Quid interest
vtrū ex hominē se cōuertat quis in belluā, an i homi-
nis figura immanitatē gerat belluæ? Et pro A. Cluē-
tio de Saffia, Eo iā deniq; adducta est, vt sibi præter
formā nihil ad similitudinē hominis reseruarit. Be-
stiae. Bestias pecudū in numero haberi Caius
Iurisc. negat lib. Digest. ix. ad legē Aquiliam, easq;
ferociores esse significat: ex his numerat vrsos, leo-
nes, panteras. T. Cloeliū) Apud Valeriu Maximura

lib. viii. titulo, Infames rei quibus ex causis absoluti aut damnati sunt, vbi hoc exemplum scriptum est, Cœlius non Cloelius scribitur. Tarracinensem) Tarracina oppidum Volscorum in Campania est. In idem conclave) Conclave est locus secretior domus habens vnam clauem domesticis omnibus communem. Authore Sex. Pompeio conclavia dicuntur loca quæ vna clave clauduntur. Conclavibus etiam penus asseruatur: vt in cœlae excelsissimum preciosissima vasa & vestem condi Columela lib. xij. scribit. Id ætatis). i. eius ætatis. de quo dicendi genere scribimus pro Cluentio. Adolescentes autem & iuvenes ijdem sunt. His scilicet, qui annum. xvij. excesserunt, ne cum. xlviij. attigerunt. Propter). i. prope. Hæc vox Ciceroni in ea re quam sit familiaris, in Catonem Maiorem scribimus. Quid poterat?). i. quid valebat, quod accusator contra adolescentes diceret? Se committere). i. Ingredi sine me tu. Somnum capere). i. incipere dormire, & dormire: vt lib. Epistolarum ad Atticum. viij. Ego si somnum capere possem, tam longis te epistolis non obtunderem.

Tarraci-
na.
Concla-
ue.

Adole-
scens &
Iuuenis.

Capere
sомуū.

Videtis ne, quos nobis poetæ tradiderunt patris vlciscendi causa supplicium de matre sumpsisse, cum præsertim deorum immortalium iussis atq; oraculis id fecisse dicantur, tamen ut eos agitent furiae, neq; consistere usq; patiantur? quod ne pii quidem sine scelere esse potuerunt. Sic se res habet Iudices, magnam vim, magnam necessitatem, magnam possidet religionem paternus maternusque

*leniri,

sanguis. ex quo si qua macula concepta est, nō modo *lauari non potest, verum vñq; eo permanat ad animū, vt summus furor, atq; amētia consequatur. Nolite enim putare, quemadmodum in fabulis s̄pē numero videtis, eos qui aliquid impie scelerateque commiserint, agitari, & perterriti furiarum tediis ardenti- bus. sua quenque fraus & suus terror maxime vexat, suum quenque scelus agitat, amentia- que afficit, suæ malæ cogitationes conscienc- tiæque animi terrent. Hæ sunt impiis assiduæ domesticæque furiæ, quæ dies noctesque pa- rentum pœnas a consceleratissimis filiis re- petant. Hæc magnitudo maleficii facit, vt ni- si pene manifestum parricidium proferatur, credibile non sit: nisi turpis adolescentia, nisi omnibus flagitiis vita inquinata, nisi sumptus effusi cum probro atque dedecore, nisi proru- pta audacia, nisi tanta temeritas, vt non pro- cul abhorreat ab insania. Accedat huc opor- tet odium parentis, animaduersiōnis pater- nae metus, amici improbi, serui consciī, tem- pus idoneū, locus opportune captus ad eam rem: pene dicam respersas manus sanguine paterno Iudices videant oportet, si tantum facinus, tam immanc, tam acerbū creditu- ri sunt. Quare hoc quo minus est credibile nisi ostenditur, eo magis est, si conuincitur,

Suus
quenq;
terror a-
gitat.

vindicandum.

Ne quos poetæ &c.) De Alcmæone Amphiarai & Alcmæon.
 Eryphiles de Oreste Agamemnonis & Clytemnestrae filijs poetæ scripserunt. de Oreste scribimus in Miloniana, de Alcmæone ita scribit Cicero in libro Academicarū quæstionū quarto, Illud, inquit, contingit insanis, ut & incipientes furere sentiat, & dicant aliquid quod non sit, id videri sibi: & cū relaxetur, sentiant: atq; illa dicant Alcmæonis, Sed mihi neutiquā cor consentit cum oculorum aspectu. Et paulo post, Quid ipse Alcmæon tuus, qui negat cor sibi cū oculis cōsentire? Nōne ob idem incitatus furore? Vnde hæc flamma oritur? Et illa deinceps. Incede, incede, adsunt, mēne expetunt! Quid quū virginis fidem implorat? Fer mihi auxilium, pestem abige a me flammiferam, hanc vim quæ me excruciat. Cæruleæ incinctæ igni incedunt, circumstant cum ardentibus tedis &c. Pij) id est patrum yltores. Est autem argumentum ex fabulis poetarum. Idq; a minore ad maius est. Nam si deorum iussis matres hi interfecerunt, vt patres vlciscerentur, hicq; furijs agitati sint, multo grauius furijs agitari debet, qui audacia impulsi parentes necant. Nolite enim putare) Similis in L. Pisonem sententia est. Nolite, Consciē inquit, putare P. C. vt in scena videtis, homines cōscia mala sceleratos impulsu deorum terri furiarum tedis ardentibus. Sua quenque fraus, suum facinus, suum scelus, sua audacia de sanitate ac mente deturbat. Hæ sunt impiorum furiæ, hæ flammæ, hæ faces. Ego te non væcordem, non furiosum, non mente captum, non tragico illo Oreste aut Athamanche dementiorem putem! Consceleratissimis)